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美國託存股份持有人的補充資料

本集團的會計政策是按照香港公認會計原則制定。香港公認會計原則與適用的美國公認會計原則在若干重要方面

是有差異的。

重大差異主要是與下列項目有關，因按照美國公認會計原則呈報淨利潤及股東權益而需要考慮作出的調整載於下

表。

(a) 在共同控制下的企業合併的影響
根據香港公認會計原則，本集團就收購子公司時採用了收購法入賬。根據收購法，收購後業績包括自相關收

購日起的營運業績。對於在二零零一年一月一日前進行的收購，收購所產生的商譽（即收購成本超逾本集團

佔所收購可辨別淨資產的公允價值的部分）在收購後立即與儲備對銷。至於在二零零一年一月一日或以後進

行的收購，收購所產生的商譽按20年以直線法在綜合損益表攤銷。

由於本集團以及所收購的子公司在收購發生前均是受共同控制，因此，根據美國公認會計原則，這項收購被

視為「在共同控制下的企業合併」處理。根據美國公認會計原則，共同控制下的企業合併是按「假設聯合經營」

法入賬，即資產及負債是按歷史成本入賬，而在以前分開的公司在合併之前期間的財務報表是會按合併基準

重報。本集團所支付及要支付的價款已按美國公認會計原則在收購發生年度分派予所有者。為符合美國公認

會計原則，綜合時產生的商譽和按照香港公認會計原則確認的商譽攤銷均已逆轉。

(b) 資本化利息
根據香港公認會計原則，只有為獲得合資格資產而借取並使用的資金利息成本才會資本化，而這些合資格資

產必須相當長時間才可以投入其原定用途。

根據美國公認會計原則，如公司的融資計劃包括為合資格資產特別作出新的借款，則這些與購置或建設資產

相關的特別借款的利息成本便會予以資本化。假如資產的平均累計開支超過與資產相關特別作出的新借款額，

則會按照公司其他借款適用的加權平均利率計算額外的資本化利息成本。
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(c) 固定資產重估及減值
附屬公司的固定資產已在一九九七年五月三十一日前的某些期間，按照中國規則及法規進行了重估，而這項

重估令股東權益有所增加。

此外，由於本集團在一九九七年進行了重組及其後進行的收購，故子公司的固定資產已進行了重估。這些固

定資產重估令部分固定資產在重估後的賬面值超過它們的歷史成本，因而令股東權益增加。

根據香港公認會計原則，固定資產的賬面值會定期進行審閱，以評估可收回數額是否已跌至低於賬面值。假

如出現這種情況，便須按照固定資產已貼現至現值的估計未來現金流量，將賬面值降低至可收回數額的水平，

而該貼現率應是反映市場當時所評估的貨幣時間價值和該資產獨有風險。在引致減值或沖銷的情況或事項不

再存在時，可收回數額的其後增加額會撥回經營業績內計算。

根據美國公認會計原則，固定資產是以歷史成本減累計折舊入賬。然而，由於重估儲備可以免徵所得稅，故

根據美國公認會計原則，逆轉重估儲備會產生遞延稅項資產，並相應提升股東權益。

根據美國公認會計原則，固定資產會在顯示資產的賬面值可能無法收回的事項或變動情況出現時進行減值審

閱。將會持有及使用的資產是否可以收回，是透過比較資產的賬面值與預期資產會產生的未來未貼現現金流

量淨額來釐定。如果資產被視為會有所減值，所確認的減值數額會按資產的賬面值超過其公平價值的數額計

算。出售固定資產是以賬面值或公平價值兩者中的較低數額減去出售成本列示。若引致減值或沖銷的情況及

事項不再存在時，根據香港公認會計原則會於其後相應增加固定資產的可收回數額並將減值或沖銷轉回經營

業績內。而根據美國公認會計原則會把此轉回的減值或沖銷逆轉。

於所呈述年度內，香港公認會計原則與美國公認會計原則不存在減值差異。根據香港公認會計原則確認的重

估儲備及相關折舊在美國公認會計原則差異表中以逆轉列示。

(d) 職工住房計劃
本集團根據職工住房計劃以低於市價的價格給職工提供住房。根據香港公認會計原則，由相關省郵電局承擔

而不會向附屬公司計收的職工住房計劃成本不會在附屬公司入賬。

根據美國公認會計原則，由相關省郵電局承擔而不會向附屬公司計收的職工住房計劃成本會在損益表內作為

支出列賬，並同時以資本投入相對入賬。此外，根據美國公認會計原則，將由附屬公司承擔的成本是按計劃

期間計算。



中 國 移 動（ 香 港 ）有 限 公 司　二 零 零 三 年 年 報 115

(e) 遞延所得稅
截至二零零二年十二月三十一日，根據香港公認會計原則，本集團只會在可合理確定在可預見將來可支付遞

延稅項負債時才會為這些負債提撥準備。遞延稅項資產只會在合理地肯定可以實現時才會確認。

根據香港會計師公會頒布的《會計實務準則》第12號（經修訂）的規定，本集團由二零零三年一月一日起在遞

延所得稅方面採用新會計政策。遞延所得稅資產和負債分別由可抵扣和應稅暫時差異產生。暫時差異是指資

產和負債在財務報表上的賬面值與這些資產和負債的計稅基礎的差異。本集團會在每個結算日評估遞延所得

稅資產的賬面值。如果我們預期不再可能獲得足夠的應稅利潤以利用相關的稅務利益，該遞延所得稅資產的

賬面值便會調低；但是如果日後又可能獲得足夠的應稅利潤，有關減額便會轉回。這項新的會計政策已經追

溯採用。

按此，除了按美國公認會計原則所作調整的相關遞延稅項影響外，香港公認會計原則與美國公認會計原則在

遞延稅項的確認上，並不存在其他重大差異。

(f) 認股權計劃
本集團賦予董事及僱員認股權。根據香港公認會計原則，所收到的款項是在行使認股權時確認為資本的增加。

根據美國公認會計原則，本集團按股份在賦予認股權當日的開列市價超過認股權行使價的數額（如有）來決定

補償金支出。有關數額會在相關認股權的有效期間內攤銷。

(g) 收入確認
一九九九年六月三十日前，按照香港公認會計原則及美國公認會計原則，入網費的收入是在收取時確認。自

一九九九年七月一日起，按照美國公認會計原則，已收的入網費在扣除直接支出後會遞延，並在相關服務的

估計用戶留網期內（約48個月）確認。

根據美國公認會計原則，於二零零零年一月一日起，本集團採用了《職工會計處理》（Staff Accounting Bulletin）

第101項  —  「財務報表的收入確認」（「《職工會計處理》第101項」）。根據《職工會計處理》第101項，已收的

入網費在扣除相應的直接支出（其金額不超逾有關收費）後會遞延，並在相關服務的估計用戶留網期內攤銷。

採用《職工會計處理》第101項而產生的累計影響並不重大。

(h) 網間互聯、漫游及電路租費協議
二零零零年五月，本集團就各省之間的網間互聯和國內及國際漫游服務，以及各省之間的長途傳輸電路租費

安排，與中國移動達成新的協議。有關廣東移動、浙江移動及江蘇移動的協議追溯至一九九九年十月一日起

生效；而有關福建移動、河南移動及海南移動的協議則追溯至一九九九年四月一日起生效。根據香港公認會

計原則，由於兩項協議均具有追溯效力，故退還本集團的節省款項淨額已記入截至二零零零年十二月三十一

日止年度的經營數字內。根據美國公認會計原則，這筆節省款項淨額會遞延，並在七年內以直線法攤銷。
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香港公認會計原則與美國公認會計原則之間的主要差異對淨利潤的影響如下：

2003年 2003年 2002年 2001年

百萬美元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（每股數字除外） （每股數字除外）

根據香港公認會計原則列報的淨利潤

　（重報） 4,296 35,556 32,601 27,955

調整：

在共同控制下的企業合併的影響 — — 2,874 3,059

資本化利息 (12) (96) (100) 85

固定資產重估 62 514 672 3,211

遞延稅項 — — — (431)

認股權計劃 (23) (192) (331) (277)

入網費及選號費淨額攤銷 80 659 853 764

網間互聯、漫游及電路租費協議

　的節省款項淨額攤銷 10 86 85 86

商譽逆轉 224 1,850 936 —

美國公認會計原則調整的遞延稅項影響 (23) (189) (388) (216)

根據美國公認會計原則列報的淨利潤 4,614 38,188 37,202 34,236

根據美國公認會計原則列報的

　每股基本淨利潤 0.23美元 人民幣1.94元 人民幣1.90元 人民幣1.76元

根據美國公認會計原則列報的

　每股攤薄淨利潤 0.23美元 人民幣1.94元 人民幣1.90元 人民幣1.76元

根據美國公認會計原則列報的

　每股美國託存股份基本淨利潤* 1.17美元 人民幣9.71元 人民幣9.51元 人民幣8.81元

根據美國公認會計原則列報的

　每股美國託存股份攤薄淨利潤* 1.17美元 人民幣9.69元 人民幣9.50元 人民幣8.80元

* 根據每股美國託存股份相等於5股普通股的比率計算。
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香港公認會計原則與美國公認會計原則之間的主要差異對股東權益的影響如下：

2003年 2003年 2002年

百萬美元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

根據香港公認會計原則列報的股東權益（重報） 24,019 198,803 173,265

調整：

在共同控制下的企業合併的影響 — — —

資本化利息 46 380 476

固定資產重估

—  成本 (1,278) (10,577) (10,577)

—  累計折舊及其他 1,021 8,451 7,937

遞延稅項重估調整 82 677 849

職工住房計劃 (191) (1,583) (1,583)

職工住房計劃的認定資本投入 191 1,583 1,583

入網費及選號費淨額作遞延收入記賬 (14) (115) (774)

網間互聯、漫游及電路租費協議的節省款項淨額

　作遞延收入記賬 (34) (286) (372)

商譽逆轉 (4,153) (34,373) (36,223)

美國公認會計原則調整的遞延稅項影響 (3) (23) (6)

根據美國公認會計原則列報的股東權益 19,686 162,937 134,575

為方便讀者，二零零三年十二月三十一日以上各表及其他資料是以紐約聯邦儲備銀行在二零零三年十二月三十一

日所公佈1美元兌人民幣8.2767元的匯率換算為美元。這並不表示人民幣財務報表已經或可以按二零零三年十二

月三十一日或任何其他日期的匯率或任何其他匯率換算為美元。
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根據美國公認會計原則編制的簡明綜合損益表

截至12月31日止年度

2003年 2003年 2002年 2001年

百萬美元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（每股數字除外） （每股數字除外）

營運收入

通話費 13,414 111,027 104,373 92,478

月租費 2,497 20,666 19,032 18,237

入網費 142 1,173 1,505 2,091

其他營運收入 3,256 26,951 20,421 14,943

19,309 159,817 145,331 127,749

營運支出

電路租費 597 4,939 5,985 6,422

網間互聯支出 1,542 12,761 14,733 16,234

折舊 4,376 36,218 28,445 22,516

工資 953 7,892 7,832 7,129

其他營運支出 5,297 43,846 34,045 26,297

12,765 105,656 91,040 78,598

營運利潤 6,544 54,161 54,291 49,151

其他收入淨額 298 2,464 1,739 1,715

營業外收入淨額 52 434 632 322

利息收入 97 807 732 947

融資成本 (252) (2,086) (1,976) (1,941)

除稅前正常業務利潤 6,739 55,780 55,418 50,194

稅項 (2,126) (17,601) (18,214) (15,959)

除稅後正常業務利潤 4,613 38,179 37,204 34,235

少數股東權益 1 9 (2) 1

淨利潤 4,614 38,188 37,202 34,236

每股基本淨利潤 0.23美元 人民幣1.94元 人民幣1.90元 人民幣1.76元

每股攤薄淨利潤 0.23美元 人民幣1.94元 人民幣1.90元 人民幣1.76元

每股美國託存股份基本淨利潤* 1.17美元 人民幣9.71元 人民幣9.51元 人民幣8.81元

每股美國託存股份攤薄淨利潤* 1.17美元 人民幣9.69元 人民幣9.50元 人民幣8.80元

* 根據每股美國託存股份相等於5股普通股的比率計算。
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根據美國公認會計原則編制的簡明綜合資產負債表

12月31日

2003年 2003年 2002年

百萬美元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產

流動資產

現金及現金等價物 4,728 39,129 32,575

銀行存款 2,081 17,227 11,069

應收賬款 731 6,053 5,899

其他應收款 210 1,734 1,231

預付稅款 31 258 —

遞延稅項  —  即期部分 271 2,243 3,116

存貨 248 2,050 1,586

預付款及其他流動資產 257 2,128 2,059

應收最終控股公司款項 92 762 1,282

應收關連人士款項 14 116 401

流動資產總值 8,663 71,700 59,218

固定資產 20,522 169,858 163,232

在建工程 3,428 28,370 23,026

證券投資 9 77 77

聯營公司權益 2 16 16

遞延稅項 217 1,792 2,660

遞延支出 37 311 912

資產總值 32,878 272,124 249,141

負債及股東權益

流動負債

應付賬款 2,831 23,429 17,069

應付票據 249 2,059 1,256

銀行及其他帶息借款 1,581 13,090 8,132

融資租賃承擔  —  即期部分 8 68 68

稅項 546 4,516 6,568

應付關連人士款項 237 1,967 2,414

應計費用及其他應付款 2,676 22,146 16,228

應付直接控股公司款項 6 47 402

應付最終控股公司款項 163 1,352 1,217

遞延收入  —  即期部分 1,145 9,476 6,760

流動負債總值 9,442 78,150 60,114
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根據美國公認會計原則編制的簡明綜合資產負債表（續）

12月31日

2003年 2003年 2002年

百萬美元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

負債及股東權益（續）

銀行貸款及其他帶息借款 2,345 19,407 36,348

遞延收入（不包括即期部分） 152 1,257 2,737

遞延稅項 26 215 —

應付直接控股公司款項 1,205 9,976 15,176

負債總額 13,170 109,005 114,375

少數股東權益 22 182 191

股東權益 19,686 162,937 134,575

負債及股東權益總額 32,878 272,124 249,141

註： 上述於二零零二年及二零零三年十二月三十一日的「簡明綜合資產負債表」及截至二零零一年、二零零二年及二零零三年十二月三十一日

止三個年度各年的「簡明綜合損益表」包括假設本集團的現行結構在相關期間一直存在而按照美國公認會計原則編制的本公司及各附屬公

司的業績。




